
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 51 

Del 10/10/2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 RISERVATA AI SOGGETTI CHE HANNO MANIFESTATO INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA IN 
MODALITÀ TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 40 DEL D. LGS. N. 50/2016,  – CIG 
8023377C25. DETERMINA A CONTRARRE 

L'anno 2019 il giorno dieci del mese di Ottobre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

PREMESSO CHE  con delibera  della  Giunta Comunale  n.  205 del  27/06/2019 si  è  ritenuto di 
stabilire ai fini dell’appalto del servizio in oggetto, quanto segue:

• approvare le linee di indirizzo per l'indizione della gara;
• autorizzare la sottoscritta responsabile del Servizio Affari giuridici Contratti e contenzioso a  

prorogare sino al 30 settembre 2019 o comunque per il tempo strettamente necessario  
all'individuazione  del  soggetto  aggiudicatario,  l’appalto  del  servizio  di  brokeraggio  
assicurativo a favore di GBSAPRI S.p.A. con sede legale in Roma - Via Archimede n.  
161 – iscritta alla CCIAA REA n. 985506, C.F. e P.I.V.A. 12079170150, posizione IVASS n.  
B000054892, in scadenza al 30 giugno 2019, in considerazione che per l'attivazione della  
procedura di gara occorre preliminarmente approvare il progetto di servizio e pubblicare  
avviso di manifestazione;

• designare quale Rup la sottoscritta la quale dovrà attenersi nell’approvazione del progetto  
di servizio con annesso capitolato speciale d'appalto propedeutici all'indizione della gara in  
oggetto, alle linee guida approvate con l'atto di giunta 205/2019;

Dato atto che le linee guida sopra indicate prevedono espressamente:

• PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), previo 

      avviso di manifestazione d’interesse con invito rivolto a tutti coloro che, in possesso dei 
      requisiti previsti, faranno richiesta;



• CRITERIO di Aggiudicazione:  offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base  
      del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, secondo i       
       seguenti punteggi: Offerta tecnica, punti max.80 ; Offerta economica, punti max 20;

• DURATA: quattro anni a decorrere dalla stipula del relativo contratto di brokeraggio o dal 
      verbale di  consegna del servizio sotto riserva di  legge,  con la  facoltà di  rinnovare il  
contratto,  
      alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori anni quattro (4);

• MODIFICHE ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice per il tempo strettamente  
     necessario all’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del 
Codice  
     (massimo sei mesi);

• VALORE presunto dell’appalto per l'intera durata contrattuale determinato ai  soli  fini  della  
      definizione delle soglie di cui all'art. 35 comma 4, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.:

 valore presunto quadriennale del servizio: € 26.412,47  IVA esclusa;
 Eventuale ripetizione del servizio per ulteriori 4 anni: € 26.412,47 IVA esclusa;
 Eventuale proroga contrattuale per un periodo massimo sei mesi: € 3.301,55 IVA 

esclusa;
 VALORE complessivo stimato dell'appalto: € 56.126,50 IVA esclusa;

CONSIDERATO che:
- con determinazione dirigenziale n. 31/06 del 04/07/2019, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 

b)
del D.lgs 50/2016, è stato approvato il progetto di servizio con annesso capitolato speciale 
d'appalto per l'indizione della procedura di gara in oggetto e contestualmente:
 approvato lo schema di avviso di  manifestazione d'interesse per l'esperimento della 

gara d'appalto del servizio di  brokeraggio e consulenza assicurativa del Comune di 
Umbertide e relativo allegato modello di domanda;

 determinato  di  procedere  tempestivamente  alla  pubblicazione  dell'avviso  di 
manifestazione d'interesse all'Albo Pretorio e alla sezione trasparenza per la durata di 
almeno quindici giorni consecutivi;

 determinato  di  trasmettere  copia  della  presente  e  suoi  allegati  alla  Centrale  di 
Committenza istituita tra i Comuni di Umbertide, Montone, Lisciano Niccone, alla quale 
verrà comunicato l'esito della pubblicazione dell'avviso di manifestazione d'interesse ai 
fini dell'attivazione della procedura di gara;

CONSIDERATO che:
• l'avviso di manifestazione di interesse come espressamente stabilito, è stato regolarmente 

pubblicato in data 04/07/2019 all'albo Pretorio con numero di registro 14216 e nella sezione 
trasparenza;

• entro le ore 12:00 del  giorno il  22 luglio  2019 dovevano pervenire le manifestazioni  di 
interesse a partecipare alla gara per l'affidamento del servizio in oggetto;

• entro tale termine sono pervenute istanze di partecipazione;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 31/09 del 06/09/2019, sono stati stabiliti i 
parametri di valutazione dell'offerta tecnica (criteri e sub criteri) e di quella economica

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
• atto n. 59 del 21/10/2013 con il quale il Consiglio comunale ha deliberato di istituire insieme 

ai Comuni di Montone e di Lisciano Niccone, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs 267/2000, la 
gestione in forma associata della centrale unica di committenza prevista dall’Art.33, co.3 
bis, del d.lgs. 163/2006, come integrato dall’art.23, co. 4 del D.L.201/2011, approvando lo 
schema di convenzione;



• atti  n.  20  del  29/01/2016  e  n.  47  del  24/02/2016  con  i  quali  la  Giunta  Comunale  ha 
introdotto ed approvato alcune modificazioni  ed integrazioni  di  dettaglio  allo  schema di 
Convenzione  per  l’istituzione  in  forma  associata  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
approvato dagli Enti aderenti;

• atto n. 191 del 18/06/2019 della Giunta Comunale con il quale è stata prorogata la validità 
della Centrale Unica di Committenza fino al 30/09/2019;

DATO  ATTO  che  la  convenzione  per  l’istituzione  in  forma  associata  della  Centrale  Unica  di 
Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di Umbertide, Montone, Lisciano Niccone è stata sottoscritta in 
forma digitale in data 10/03/2016 con prot. 5008;

RILEVATO che:
• secondo quanto stabilito all’art. 37, comma 4, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al 
comma  1  (Le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro),  procede ricorrendo a una 
centrale di committenza;

• necessita, pertanto, affidare lo svolgimento della procedura di gara alla C.U.C. le cui 
funzioni vengono svolte dal Comune di Umbertide quale Comune capofila;

• la  C.U.C.  si  occuperà,  pertanto,  di  svolgere  tutte  le  attività  procedimentali  volte  alla 
individuazione dell’aggiudicatario;

VISTO  l’art.  7  della  citata  convenzione  che  richiama  gli  adempimenti  del  RUP  dell’ente 
associato ai fini dell’attivazione della gara da parte della C.U.C.;

Dato atto che in data 06/09/2019 con nota prot. 18686 è stata inviata alla CUC dal suddetto 
responsabile la proprie determine n. 31/06 del 04/07/2019 e 31/09 del 06/09/2019 e l’elenco 
delle ditte da invitare alla procedura negoziata, ai fini dell'attivazione della procedura di gara;

CONSIDERATO che l’elenco delle ditte da invitare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lettera b)  del D.Lgs. n. 50/2016, trasmesso a questa C.U.C. è stato secretato e 
sottratto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 53 co. 2 lett. b) del d. lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO  l’art.  192  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  che  prescrive  la 
necessità  di  adottare apposita determinazione a  contrattare,  indicante  il  fine  da perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;

VISTO  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  50/2016  che  stabilisce:  “Prima  dell’avvio  delle  
procedure di  affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai  propri  
ordinamenti,  decretano o determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO che:
 le  finalità del  contratto e le  clausole essenziali  sono ampiamente motivate nel  capitolato 

speciale di appalto e nelle linee di indirizzo approvate dal RUP;
 la forma del contratto, si sostanzia mediante scrittura privata in formato elettronico con firma 

digitale;
 per la scelta del contraente cui affidare il servizio di cui al presente atto, verrà attivata  una 

“Procedura negoziata”  ai  sensi  dell’art.  36  co.  2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con gli  
operatori  economici  che  ne  hanno  fatto  richiesta  e  ritenuti  idonei  utilizzando  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice degli Appalti;

VISTA lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata predisposto dal Responsabile della 
C.U.C.,;



TENUTO  conto che per l’appalto in oggetto l’Autorità di  Vigilanza dei contratti  pubblici  dovrà 
attribuire un codice e che in esecuzione della deliberazione deII’Autorità n. 1300 del 20 dicembre 
2017, la stazione appaltante è tenuta al pagamento di un contributo di € 30,00 essendo l’importo 
dell’appalto compreso fra 40 mila e 150 mila Euro, il cui impegno verrà assunto con  successivo 
provvedimento;

VISTI:

- Il D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ;

- Il D.P.R. n. 207/2010 ove applicabile;
- il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

- il provvedimento del Sindaco prot. 12833 del 19/06/2019 con il quale sono state attribuite le 
funzioni di responsabile della CUC;

- l’art. 30, commi 2 e 6, del vigente regolamento “uffici e servizi dell’Ente”;

DATO  ATTO  che la presente procedura di gara verrà effettuata modalità telematica ai sensi 
dell’art. 40 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso;

Il sottoscritto nella qualità di Responsabile del procedimento della CUC ;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  dare  atto  che  oggetto  della  presente  gara  è  l’affidamento  del  “SERVIZIO  DI 
BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI UMBERTIDE –  CIG 
8023377C25” mediante procedura negoziata ai sensi del’art. 36 comma 2 lett. b)  d. lgs. n. 
50/2016 e ss.  mm. e ii.  (codice)  suIIa base deI  criterio  deII’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi deII’articoIo 95, comma 2, deI medesimo codice, così come indicato e 
stabilito dal RUP del Comune di Umbertide nella determinazione n. 31/9 del 06/09/2019 con 
attribuzione dei seguenti punteggi:
• Offerta tecnica: punteggio massimo 80 punti;
• Offerta economica: punteggio massimo 20 punti;;

3. Di dare atto che:
- la durata dell’appalto: quattro anni con decorrenza dalla data di consegna del servizio;
- Eventuale ripetizione del servizio per ulteriori 4 anni;
- Eventuale proroga contrattuale per un periodo massimo sei mesi;
- il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 56.126,50;

4. Di dare atto che tale procedura di gara verrà espletata tramite Centrale Unica di Committenza, 
ai sensi della convenzione sottoscritta in forma digitale in data 10/03/2016 con prot. 5008, da 
parte  dei  Comuni  di  Umbertide,  Montone  e  Lisciano  Niccone  con  Comune  di  Umbertide 
capofila;

5. Di approvare come parte integrante e sostanziale la presente documentazione:
- schema lettera di invito e disciplinare di gara;

6. Di rimandare ad un successivo atto l'assunzione dell'impegno di spesa a favore ANAC per i 
diritti di gara;



7. Di dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio  on-line e alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


	VISTI:
	Tutto ciò premesso;
	DETERMINA

